
1 
 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr. 90000058625,                       

tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 

DEKLARĒTĀS DZĪVESVIETAS ANULĒŠANAS KOMISIJAS SĒDES 

PROTOKOLS 

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430 

 

2024. gada 22.martā 

     

 Nr. 9 

 

Sēde sasaukta 2024. gada 22.martā plkst. 09:00 

Sēde sākta 2024. gada 22.martā plkst. 09:00 

 

Sēdē piedalās: 

Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas komisijas priekšsēdētāja Ieva Otaņķe; 

Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas komisijas locekle Linda Saltone; 

Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas komisijas locekle Andra Bumbule. 

 

Darba kārtība: 

 

1. Par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu […]; 

2. Par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu […]; 

3. Par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu […]; 

4. Par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu […]; 

5. Par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu […]. 

 

 

1.§ 

 

Par deklarēto dzīvesvietu […] 

 

 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 05.02.2024. saņemts fiziskas 

personas (turpmāk – Iesniedzējs) iesniegums (reģistrēts lietvedībā 05.02.2024. 

ar Nr. DKN/2023/4.9/1163-S), kurā lūgts veikt deklarētās dzīves vietas 

anulēšanu […] adresē […]. 



2 
 

Iepazīstoties ar lietas materiāliem, konstatēts: 

✓ Pēc Fizisko personu reģistra datiem, adresē  […] deklarētā adrese 

kopš 11.03.2014. reģistrēta […], personas kods […]. Deklarēšanās 

tiesiskais pamats: īpašuma tiesības. 

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 1.pants nosaka, ka ikvienai personai ir 

jābūt sasniedzamai tiesiskajās attiecībās ar valsti un pašvaldību, savukārt, 

3.panta pirmajā daļā definēts dzīvesvietas jēdziens. 

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3.panta otrā daļā noteikti tiesiskie 

pamati, pamatojoties uz kuriem persona ir tiesīga deklarēties noteiktā adresē. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, atbilstoši Dzīvesvietas deklarēšanās likuma 

11. panta pirmajai, trešajai un ceturtajai daļai, Dienvidkurzemes novada 

pašvaldībai ir pienākums pēc iesnieguma saņemšanas pārbaudīt deklarēto ziņu 

patiesumu, tajā skaitā atbilstību valsts reģistros iekļautām ziņām, kā arī to, vai 

deklarētajam ir tiesisks pamats būt deklarētam attiecīgajā adresē.  

Atbilstoši zemesgrāmatas datiem nekustamā īpašuma  […], īpašnieks ir 

iesniedzējs. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība, nosūtot 12.02.2024. ierakstītu vēstuli 

Nr. DKN/2023/4.9/709-N, lūgusi […] sniegt paskaidrojumus par tiesisko pamatu 

būt deklarētam adresē […]  uz kuru […] nav atbildējis, kā arī nav deklarējis savu 

dzīvesvietu faktiskajā dzīvesvietā.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 12. panta pirmās daļas 2. punktu, 12. panta sesto daļu, 

 

atklāti balsojot 

ar 3 (trīs) balsīm “Par” (I.Otaņķe, L.Saltone, A.Bumbule), “Pret” - 

nav, “Atturas” - nav, 

Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas komisija NOLEMJ: 

 

1. Anulēt […], personas kods […], deklarēto dzīvesvietu adresē […]. 

2. Uzdot Administratīvajai daļai veikt nepieciešamās izmaiņas Fizisko 

personu reģistrā. 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar 

tā pieņemšanas brīdi. Lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur 

tā darbību. Lēmuma iestāde izpilda nekavējoties pēc tā spēkā stāšanās. 

4. Atbilstoši Administratīvā procesa likuma (APL) 188. panta pirmajai daļai 

šo lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas, iesniedzot sūdzību Dienvidkurzemes novada pašvaldībā. 

 

 

2.§ 

 

Par deklarēto dzīvesvietu […] 

 



3 
 

 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 05.02.2024. saņemts fiziskas 

personas (turpmāk – Iesniedzējs) iesniegums (reģistrēts lietvedībā 05.02.2024. 

ar Nr. DKN/2023/4.9/1163-S), kurā lūgts veikt deklarētās dzīves vietas 

anulēšanu […] adresē […]. 

Iepazīstoties ar lietas materiāliem, konstatēts: 

✓ Pēc Fizisko personu reģistra datiem, adresē  […] deklarētā adrese 

kopš 17.12.2014. reģistrēta […], personas kods […]. Deklarēšanās 

tiesiskais pamats: radniecība ar […]. 

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 1.pants nosaka, ka ikvienai personai ir 

jābūt sasniedzamai tiesiskajās attiecībās ar valsti un pašvaldību, savukārt, 

3.panta pirmajā daļā definēts dzīvesvietas jēdziens. 

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3.panta otrā daļā noteikti tiesiskie 

pamati, pamatojoties uz kuriem persona ir tiesīga deklarēties noteiktā adresē. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, atbilstoši Dzīvesvietas deklarēšanās likuma 

11. panta pirmajai, trešajai un ceturtajai daļai, Dienvidkurzemes novada 

pašvaldībai ir pienākums pēc iesnieguma saņemšanas pārbaudīt deklarēto ziņu 

patiesumu, tajā skaitā atbilstību valsts reģistros iekļautām ziņām, kā arī to, vai 

deklarētajam ir tiesisks pamats būt deklarētam attiecīgajā adresē.  

Atbilstoši zemesgrāmatas datiem nekustamā īpašuma  […], īpašnieks ir 

iesniedzējs. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība, nosūtot 12.02.2024. ierakstītu vēstuli 

Nr. DKN/2023/4.9/710-N, lūgusi […] sniegt paskaidrojumus par tiesisko pamatu 

būt deklarētam adresē […]  uz kuru […] nav atbildējis, kā arī nav deklarējis savu 

dzīvesvietu faktiskajā dzīvesvietā.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 12. panta pirmās daļas 2. punktu, 12. panta sesto daļu, 

 

atklāti balsojot 

ar 3 (trīs) balsīm “Par” (I.Otaņķe, L.Saltone, A.Bumbule), “Pret” - 

nav, “Atturas” - nav, 

Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas komisija NOLEMJ: 

 

1. Anulēt […], personas kods […], deklarēto dzīvesvietu adresē […]. 

2. Uzdot Administratīvajai daļai veikt nepieciešamās izmaiņas Fizisko 

personu reģistrā. 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar 

tā pieņemšanas brīdi. Lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur 

tā darbību. Lēmuma iestāde izpilda nekavējoties pēc tā spēkā stāšanās. 

4. Atbilstoši Administratīvā procesa likuma (APL) 188. panta pirmajai daļai 

šo lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas, iesniedzot sūdzību Dienvidkurzemes novada pašvaldībā. 

 

 



4 
 

3.§ 

 

Par deklarēto dzīvesvietu […] 

 

 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 05.02.2024. saņemts fiziskas 

personas (turpmāk – Iesniedzējs) iesniegums (reģistrēts lietvedībā 05.02.2024. 

ar Nr. DKN/2023/4.9/1163-S), kurā lūgts veikt deklarētās dzīves vietas 

anulēšanu […] adresē […]. 

Iepazīstoties ar lietas materiāliem, konstatēts: 

✓ Pēc Fizisko personu reģistra datiem, adresē  […] deklarētā adrese 

kopš 23.03.2018. reģistrēta […], personas kods […]. Deklarēšanās 

tiesiskais pamats: radniecība ar […]. 

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 1.pants nosaka, ka ikvienai personai ir 

jābūt sasniedzamai tiesiskajās attiecībās ar valsti un pašvaldību, savukārt, 

3.panta pirmajā daļā definēts dzīvesvietas jēdziens. 

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3.panta otrā daļā noteikti tiesiskie 

pamati, pamatojoties uz kuriem persona ir tiesīga deklarēties noteiktā adresē. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, atbilstoši Dzīvesvietas deklarēšanās likuma 

11. panta pirmajai, trešajai un ceturtajai daļai, Dienvidkurzemes novada 

pašvaldībai ir pienākums pēc iesnieguma saņemšanas pārbaudīt deklarēto ziņu 

patiesumu, tajā skaitā atbilstību valsts reģistros iekļautām ziņām, kā arī to, vai 

deklarētajam ir tiesisks pamats būt deklarētam attiecīgajā adresē.  

Atbilstoši zemesgrāmatas datiem nekustamā īpašuma  […], īpašnieks ir 

iesniedzējs. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība, nosūtot 12.02.2024. ierakstītu vēstuli 

Nr. DKN/2023/4.9/708-N, lūgusi […] sniegt paskaidrojumus par tiesisko pamatu 

būt deklarētam adresē […]  uz kuru […] nav atbildējusi, kā arī nav deklarējusi 

savu dzīvesvietu faktiskajā dzīvesvietā.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 12. panta pirmās daļas 2. punktu, 12. panta sesto daļu, 

 

atklāti balsojot 

ar 3 (trīs) balsīm “Par” (I.Otaņķe, L.Saltone, A.Bumbule), “Pret” - 

nav, “Atturas” - nav, 

Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas komisija NOLEMJ: 

 

1. Anulēt […], personas kods […], deklarēto dzīvesvietu adresē […]. 

2. Uzdot Administratīvajai daļai veikt nepieciešamās izmaiņas Fizisko 

personu reģistrā. 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā 

ar tā pieņemšanas brīdi. Lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana 



5 
 

neaptur tā darbību. Lēmuma iestāde izpilda nekavējoties pēc tā 

spēkā stāšanās. 

4. Atbilstoši Administratīvā procesa likuma (APL) 188. panta pirmajai 

daļai šo lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā 

stāšanās dienas, iesniedzot sūdzību Dienvidkurzemes novada 

pašvaldībā. 

 

 

 

4.§ 

 

Par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu  […] 

 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā saņemts SIA “AIZPUTES NAMI” 

(turpmāk – iesniedzējs) iesniegums Nr.1-9/35-N no 08.02.2024. (reģistrēts 

lietvedībā 08.02.2024. ar Nr. DKN/2024/4.10/1471-S), kurā lūgts veikt deklarētās 

dzīves vietas anulēšanu adresē […] deklarētajām personām. 

Iepazīstoties ar lietas materiāliem, konstatēts: 

Pēc Fizisko personu reģistra datiem, adresē  […] deklarētā adrese kopš 

11.05.2021. reģistrēta […], personas kods […]. Deklarēšanās tiesiskais pamats 

– rakstveida īres līgums ar SIA “AIZPUTES NAMI”.  

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 1.pants nosaka, ka ikvienai personai 

ir jābūt sasniedzamai tiesiskajās attiecībās ar valsti un pašvaldību, savukārt, 

3.panta pirmajā daļā definēts dzīvesvietas jēdziens. 

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3.panta otrā daļā noteikti tiesiskie 

pamati, pamatojoties uz kuriem persona ir tiesīga deklarēties noteiktā adresē 

Ņemot vērā iepriekšminēto, atbilstoši Dzīvesvietas deklarēšanās likuma 

11. panta pirmajai, trešajai un ceturtajai daļai, Dienvidkurzemes novada 

pašvaldībai ir pienākums pēc iesnieguma saņemšanas pārbaudīt deklarēto ziņu 

patiesumu, tajā skaitā, atbilstību valsts reģistros iekļautām ziņām, kā arī to, vai 

deklarētajam ir tiesisks pamats būt deklarētam attiecīgajā adresē.        

Dienvidkurzemes novada pašvaldība, nosūtot 15.02.2024. ierakstītu vēstuli Nr. 

DKN/2023/4.9/783-N, lūgusi […] sniegt paskaidrojumus par tiesisko pamatu būt 

deklarētam adresē […]  uz kuru […] nav atbildējusi, kā arī nav deklarējusi savu 

dzīvesvietu faktiskajā dzīvesvietā.  

Atbilstoši zemesgrāmatas datiem nekustamā īpašuma […],  īpašnieks ir 

iesniedzējs. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 12. panta pirmās daļas 2. punktu, 12. panta sesto daļu, 

 

atklāti balsojot 



6 
 

ar 3 balsīm “Par” (I.Otaņķe, L.Saltone, A.Bumbule), “Pret” - nav, 

“Atturas” - nav, 

Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas komisija NOLEMJ: 

1. Anulēt […], personas kods […], deklarēto dzīvesvietu adresē […]. 

2. Uzdot administratīvajai daļai veikt nepieciešamās izmaiņas 

Fizisko personu reģistrā. 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas 

spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. Šā lēmuma apstrīdēšana un 

pārsūdzēšana neaptur tā darbību. Lēmuma iestāde izpilda 

nekavējoties pēc tā spēkā stāšanās. 

4. Atbilstoši Administratīvā procesa likuma (APL) 188. panta 

pirmajai daļai šo lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas, iesniedzot sūdzību Dienvidkurzemes 

novada pašvaldībā. 

 

 

 

 

 

5.§ 

 

Par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu  […] 

 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2024.gada 19.martā saņemts 

fiziskas personas iesniegums (reģ. lietvedībā 19.03.2024. ar Nr. 

DKN/2024/4.9/3606-S) ar lūgumu anulēt deklarēto adresi […]. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības Deklarētās dzīvesvietas 

anulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) iepazīstoties ar lietas materiāliem: 

1. Nekustamo īpašumu speciālāliste Inga Ratniece informē, ka 

Valsts zemes dienesta kadastra informācijas sistēmā redzams 

ka zeme ir pašvaldībai piekritīgā zeme, nomnieks […]. Ēku 

statuss- piederība nav noskaidrota,tas nozīmē, ka nav sakārtoti 

dokumenti. Tiesiskais valdītājs bijis […], apsaimniekotājs -[…]; 

2. Nekustamo īpašumu nodokļu administratore Linda šmiukše 

informē, ka […]bija […] mantiniece (notāre sniedza informāciju). 

[…]mantojuma lieta reģistrēta 22.12.2022. Nav tikusi izsludināta 

Vēstnesī. Par mantojuma apliecību nav informācijas. 

Pamatojoties uz speciālistu sniegto informāciju, 

 

atklāti balsojot 

ar 3 balsīm “Par” (I.Otaņķe, L.Saltone, A.Bumbule), “Pret” - nav, 

“Atturas” - nav, 

Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas komisija NOLEMJ: 



7 
 

1.  Neanulēt […], personas kods […], deklarēto dzīvesvietu 

adresē […], jo Civillikuma 994.pants nosaka, ka “Par nekustama 

īpašuma īpašnieku atzīstams tikai tas, kas par tādu ierakstīts 

zemes grāmatās. Līdz ierakstīšanai zemes grāmatās nekustama 

īpašuma ieguvējam pret trešām personām nav nekādu tiesību: 

viņš nevar izlietot nevienu no priekšrocībām, kas saistītas ar 

īpašumu, un viņam jāatzīst par spēkā esošu visa uz šo nekustamo 

īpašumu attiecošās tās personas darbība, kura pēc zemes 

grāmatām apzīmēta par šā īpašuma īpašnieku”. 

 

2. Atbilstoši Administratīvā procesa likuma (APL) 188. panta 

pirmajai daļai šo lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas, iesniedzot sūdzību Dienvidkurzemes 

novada pašvaldībā. 

 

Sēde slēgta plkst.10:00 

 

Komisijas locekļi:    I.Otaņķe 

          

      L.Saltone 

      A.Bumbule 

 

Protokolēja: Ieva Otaņķe 

 

 


